πολεμοῖς, καὶ θέρμος δικεφάσιος ἐπενε-
γόντος, διεπάσις εἰς τούς διστάτης αἱ
θραπτοῖς οὐταντανούσι. εἰμέντος οἱ
απότομοι καθάπτεις αἱαρέψι οὐδετάπερ ἄλλη-
ποιοι τοῖς μὲν μόνον ζώοις. οὖντα καὶ
φυτοῖς τοῖς μὲν τοῖς φάρμακοις καὶ μάλιστα
τοῖς κηρεψησι, εἰπεῖν καὶ πλούσιοι
αἱαρέψι οὐρανίσθεντοι εἰσι, καὶ τῷ τῷ σπονδε-
τοῖς αρρενικοῖς ἕνοισι, γεωργικοῖς διπλι-
κρυπθασιμοῖς αἱαρέψι οὐρανίσθεντοι
διώσιμοι· εQUITATEM suam etiam lar-
gius dispensans Moses valde ea uber-
um ad liberaliter utitur, descendens
a ratione uenitibus ad multa animan-
tia, ab his vero ad ea que a terra
nascuntur, de quibus nunc dicendum
est; quando de hominibus ut prestat-
tissimi & aliis que animam sentien-
tem nacta sunt jam eximus. Disertio
itaque vetuit aut excindere arbores
mitis, aut extirpant ante tempus
demetere frugiferas terras, aut illos
omnino fructus corrumpere, ut abundan-
tia alimentorum inserviatur humanaum
genus; abundent autem non modo neces-
saria, sed & ad vitam delicatio-
rem faciunt. Necessaria enim fruges ad
bonines usiriendos seposita res; ad
delicias vero omnium de arboribus
nascentium varietas, qua sepe ubi alia
desciunt, succedunt in alimentorum
locum: ultra procedens, terram etiam
hostilem vastari non sinit: praeceps
vero excidiis arborum abstineri jubet,
iniquum existimans iram in homines
conceptam erogari in ea qua causa malū
nullius sunt. Hoc ipso & illud docet, non
præfens tempus spelleare tantum, cum
nihil in suo statu maneat, sed cuncta
vicibus ac mutationibus subiecta sint,
ita ut facile sit eos qui nunc sunt hostes,
ubi ad colloquio & pacto ventum erit,
rursum fæderatos fieri. At amicos
necessarii fraudare durum, quibus ob-
ficijum incertum etiam asservari de-
buerant que usui esse possunt. Verissime
enim dicitum antiquis, ita amicis uten-
duno ut non priueniur nulla supervenire
polle intimitatis. & ita tractandas of-
fensas in amicitia spernet, nimisrum
ut quisque intra amicum aliquid recon-
dat quo turus sit, & non eo nimium
nudato per verba & facta mox pan-
tentiam agat nimia sua vehementia,
soune accusit ubi res sanari amplius non
potest; oraculum hoc & civitatisibus ob-
servandum

agros frugiferos producit legi hæc verba affingens: quid rebus inanimis quæ mites sunt, & mites fructus ferunt irasceris? an vero in morem hominum qui hostes sunt inimicitiæ significationem arbores produnt, ut pro his quæ faciunt aut facere minantur stirpibus evellenda sint? quin profund viatoribus, præbentque copiam rerum quas necessitas exigit, imo & ad voluptatem; non soli homines tributa ferunt, sed meliora arbores statim temporibus, ac talia ut sine iis vivere non detur. Josephus vero ad eundem locum si vocem edere possent arbores clamaturas ait, inique se cum belli causæ non sint perferre belli poenæ. Neque aliunde, ni fallor, originem habet illud Pythagoricum apud Jambliechum: οὐεγγοὶ φυτὰ τὰς ἔγκρεπον μητέ βλάστειν, μητέ φρείγειν· mansuetam frugiferamque arborem nec ladede nec excindere fas esto.

2. * Porphyrius vero, mores Judaicos describens libro de non edendis animalibus quarto, legem hanc, consuetudine, ut puto, interprete, etiam ad animantia ruris operi inservientia producit: nam his quoque ut in bello parceretur a Mose præceptum ait; Thalmudica vero scripta & Hebræi interpres addunt, * legem hanc porrigendam ad rem quamvis quæ sine causa peritura sit, ut si ædificia comburantur, esculenta ac potulenta corrumpantur. Consentit cum hoc lege ducis Atheniensis Timothei prudens moderatio, qui, narrante Polyaeno, εἰπεῖτε οὐτε οἰκίαν οὐτε ἔπωλιν καθαρεῖν, & μὲν εἰδεὶς οὐεγγοὶ εκβάτειν, non patiebatur aut domum, aut villam dirui,

aut

servandum est, ut paci tempore parent que ad bellum sunt opus, in bello vero que ad pacem: ac neque amicis supra modum fidant, tanquam qui non posse sunt in contrarium verti; neque hostibus ita disfidant, quasi nunquam possint ad amicitiam reduci. Quod si etiam pro hoste nihil faciendum esset in spem conciliationis, certe nihil eorum que terra fert hostile, quin amica omnia, utilia omnia; mitissima vero vel maxime necessaria, ut quorum fructus aut alimento sint, aut par aliquid alimento. Non oportet bellum inferre bellis nesciis, non secare, non urere, non expirpare radicibus, quæ natura aquarum irrigationibus & astatim sereno tenero educavit, ut tributa hominibus velut regibus ferrent. Cura autem ei ut communis rerum omnium & optimo praefidi fuit, illasam præstare non animantibus tantum sed & terre fecibus vim ac robur, præserit vero misib; quia majoris tutela indigent, nec ad

sylvestrium morem facunda sunt, sed peritam culturam desiderant, ut firmatatem consequantur.

Porphyrius vero] Verba ejus sunt: οὐδεδεῦ θεοὺς καὶ τὴν πολεμίαν τῷ σωματοζύμῳ ζωῶν καὶ μὴ φοβίαιν· parci etiam jube lex in terra quamvis hostili animantibus operum sociis, ita ut ea occidere non licet.

Legem hanc porrigendam] Contra vero, restringendam, addita exceptione, nisi arbores in suburbanis locis impediunt jaculatores.

GRONOVI^E NOTE.

2. Consuetudine interprete] Unius & alterius bonum exemplum imitantibus aliis, ut ita res in perpetuum morem abiret.

Animantia ruris] Boves agricolæ & jumenta rustica.

Sine causa] In nullum usum nostrum.

*aut arborem frugiferam excindi. Exstat & lex Platonis de repub
blica quinto, μήτε γῆν τέμενος, μήτε οικίας ἐμπότερον, ne
terrā vastetur, ne domus incendantur.*

Off. I. 3. Multo vero magis hoc locum habebit post plenam victoriā. Corinthum excisam non probat Cicero, ubi tamen feede
Pro domo tractati erant Romanorum legati: idemque alibi horrificum,
sua ad Pont. nefarium, omni imbutum odio dicit bellum quod parietibus,
Lib. xxvi. tectis, columnis, postibus fit. Laudat Livius Romanorum
lenitatem victa Capuā, quod non sævitum sit incendiis ruinis-
Treadibus. que * in tecta innoxia murosque. Agamemnon apud Sene-
cam: